

**अनुदान संख्या 100 - लक्षद्वीप**  
**GRANT No. 100 – LAKSHADWEEP**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	642,56,00		
			679,87,00	-2,48,48
पूरक	Supplementary	37,31,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,02,44
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital :</b>			
स्वीकृत-	Voted-	261,11,00	128,01,31	-133,09,69
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			131,91,45

**टीका और टिप्पणियां**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

**Notes and comments**

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
<b>क - गृह मंत्रालय</b>	<b>A – Ministry of Home Affairs</b>			
मुख्य शीर्ष “2055”	Major Head “2055”			
पुलिस	Police			
मू.	O.	3011.00		
पू.	S.	141.00	3090.56	2967.74
पु.	R.	-61.44		-122.82
मुख्य शीर्ष “2070”	Major Head “2070”			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	470.00		
			258.00	249.65
पु.	R.	-212.00		-8.35

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving-  
Saving-  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
<b>ख - कृषि मंत्रालय</b>	<b>B – Ministry of Agriculture</b>				
मुख्य शीर्ष “2405”	Major Head “2405”				
मछली-पालन	Fisheries				
मू.	O.	1730.00			
पू.	S.	48.00	1945.01	1944.16	-0.85
पु.	R.	167.01			
मुख्य शीर्ष “2425”	Major Head “2425”				
सहकारिता	Co-operation				
मू.	O.	379.00			
पु.	R.	-185.33	193.67	172.90	-20.77
<b>ग - ग्रामीण विकास मंत्रालय</b>	<b>C – Ministry of Rural Development</b>				
मुख्य शीर्ष “2402”	Major Head “2402”				
मृदा तथा जल संरक्षण	Soil and Water Conservation				
मू.	O.	310.00			
पु.	R.	-56.97	253.03	193.59	-59.44
मुख्य शीर्ष “2515”	Major Head “2515”				
अन्य ग्राम विकास कार्यक्रम	Other Rural Development Programmes				
मू.	O.	907.00			
पु.	R.	-249.10	657.90	643.00	-14.90
<b>घ - विद्युत मंत्रालय</b>	<b>D – Ministry of Power</b>				
मुख्य शीर्ष “2801”	Major Head “2801”				
बिजली	Power				
मू.	O.	6885.00			
पू.	S.	37.00	8947.60	8901.63	-45.97
पु.	R.	2025.60			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष	Head			
<b>छ - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय</b>	<b>G – Ministry of Health and Family Welfare</b>			
मुख्य शीर्ष “2210”	Major Head “2210”			
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	3011.00		
पू.	S.	200.00	3516.38	3506.24
पु.	R.	305.38		-10.14
<b>ज - विद्यालय शिक्षा और साक्षरता विभाग</b>	<b>H – Department of School Education and Literacy</b>			
मुख्य शीर्ष “2202”	Major Head “2202”			
सामान्य शिक्षा	General Education		842.00	..
				- 842.00
<b>झ - उच्चतर शिक्षा विभाग</b>	<b>I – Department of Higher Education</b>			
मुख्य शीर्ष “2202”	Major Head “2202”			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O.	7079.00		
पू.	S.	1967.00	8806.87	9593.78
पु.	R.	-239.13		+786.91
<b>ट - युवा मामले और खेल मंत्रालय</b>	<b>K – Ministry of Youth Affairs and Sports</b>			
मुख्य शीर्ष “2204”	Major Head “2204”			
खेलकूद तथा युवा सेवाएं	Sports and Youth Services			
मू.	O.	566.00		
			285.42	288.58
पु.	R.	-280.58		+3.16
<b>ड - सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय</b>	<b>M – Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises</b>			
मुख्य शीर्ष “2851”	Major Head “2851”			
ग्राम तथा लघु उद्योग	Village and Small Industries			
मू.	O.	824.00		
पू.	S.	31.00	961.89	948.23
पु.	R.	106.89		-13.66

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving-  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>ढ - सूचना और प्रसारण मंत्रालय</b>	<b>N – Ministry of Information and Broadcasting</b>			
मुख्य शीर्ष “2220”	Major Head “2220”			
सूचना तथा प्रचार	Information and Publicity			
मू.	O.	434.00		
			195.47	192.86
पु.	R.	-238.53		-2.61
<b>त - विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी मंत्रालय</b>	<b>P – Ministry of Science and Technology</b>			
मुख्य शीर्ष “3425”	Major Head “3425”			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O.	1094.00		
			727.38	708.20
पु.	R.	-366.62		-19.18
<b>थ - पर्यावरण एवं वन मंत्रालय</b>	<b>Q – Ministry of Environment and Forests</b>			
मुख्य शीर्ष “3435”	Major Head “3435”			
परिस्थिति विज्ञान तथा पर्यावरण	Ecology and Environment			
मू.	O.	342.00		
			250.20	236.12
पु.	R.	-91.80		-14.08
<b>ध - पोत परिवहन मंत्रालय</b>	<b>S – Ministry of Shipping</b>			
मुख्य शीर्ष “3051”	Major Head “3051”			
पत्तन तथा प्रकाश स्तंभ	Ports and Light Houses			
मू.	O.	2535.00		
पू.	S.	72.00	2848.89	2747.33
पु.	R.	241.89		-101.56

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत-  
Saving-  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
<b>प - पर्यटन मंत्रालय</b>	<b>U – Ministry of Tourism</b>				
मुख्य शीर्ष “3452”	Major Head “3452”				
पर्यटन	Tourism				
मू.	O.	942.00			
			539.30	524.25	-15.05
पु.	R.	-402.70			
<b>फ - शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>V – Ministry of Urban Development</b>				
मुख्य शीर्ष “2059”	Major Head “2059”				
लोक निर्माण कार्य	Public Works				
मू.	O.	2644.00			
			2674.26	3154.39	+480.13
पु.	R.	30.26			
मुख्य शीर्ष “2216”	Major Head “2216”				
आवास	Housing				
मू.	O.	811.00			
	S.	30.00	326.14	192.13	-134.01
पु.	R.	-514.86			
<b>भ - सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय</b>	<b>X – Ministry of Social Justice and Empowerment</b>				
मुख्य शीर्ष “2235”	Major Head “2235”				
सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण	Social Security and Welfare				
मू.	O.	700.00			
			722.50	687.52	-34.98
पु.	R.	22.50			
<b>य - नागर विमानन मंत्रालय</b>	<b>Z – Ministry of Civil Aviation</b>				
मुख्य शीर्ष “3053”	Major Head “3053”				
नागर विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	3069.00			
	S.	556.00	3601.91	4066.15	+464.24
पु.	R.	-23.09			

(I) ₹1604.50 लाख का प्रावधान बारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹1542.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष “2202” - “प्रारंभिक शिक्षा - सरकारी प्राथमिक विद्यालय - प्राथमिक शिक्षा” - ₹842.00 लाख शक्तियों के अंतरण के भाग के रूप में वर्ष 2012-13 से सम्पूर्ण शिक्षा क्षेत्र को उच्चतर शिक्षा विभाग के नीचे पंचायतों को अंतरित किए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष “3452” - “पर्यटक अवसंरचना - पर्यटक परिवहन सेवा - लक्षद्वीप पर्यटन” - ₹200.00 लाख पर्यटकों के लिए स्पीड बोटों/हाउस बोटों के अधिग्रहण के लिए निविदाओं को अंतिम रूप दिए जाने में विलम्ब होने के कारण थे।

(गा) मुख्य शीर्ष “2216” - सामान्य - आवास बोर्ड/निगम आदि को सहायता - लक्षद्वीप आवास विकास बोर्ड” - ₹500.00 लाख नदी की रेत के परिवहन पर प्रतिबंध लगा होने और उपयोग प्रमाण-पत्र प्राप्त न होने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष “2216” - “सामान्य पूल आवास - निदेशन और प्रशासन - स्थापना” के अंतर्गत ₹35.10 लाख के मूल प्रावधान को मार्च, 2013 में ₹30.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹65.10 लाख कर दिया गया। तथापि, ₹32.79 लाख की बचत (पूरक अनुदान सहित) रिक्त पदों को भरे न जाने और संशोधित आशवासित करियर प्रोन्नति के लंबित मामलों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2055” - “विशेष पुलिस - भारत रिजर्व बटालियन” के अंतर्गत ₹1320.38 लाख के मूल प्रावधान को मार्च, 2013 से ₹141.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹1461.38 लाख कर दिया गया जो, तथापि, कपड़े, टेंट, हथियार और गोली बारूद, पेट्रोल/स्नेहकों की अधिप्राप्ति के लिए निविदाओं को अंतिम रूप देने में विलम्ब होने, रिक्त

(I) Provision of ₹1604.50 lakhs remained wholly unutilised under twelve heads; of these ₹1542.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head “2202” - “Elementary Education - Government Primary Schools - Primary Education”- ₹842.00 lakhs - due to transfer of the entire education sector to Panchayats below the Department of Higher Education from the year 2012-13 as part of devolution of powers.

(B) Major Head “3452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Transport Service - Lakshadweep Tourism”- ₹200.00 lakhs - due to delay in finalization of tenders for acquisition of speed boats/house boats for tourists.

(C) Major Head “2216” - “General - Assistance to Housing Board/Corporation etc. - Lakshadweep Housing Development Board”- ₹500.00 lakhs - due to ban on transportation of river sand and non-receipt of utilization certificates.

(II) Under Major Head “2216” - “General Pool Accommodation - Direction and Administration - Establishment” - the original provision of ₹35.10 lakhs was augmented to ₹65.10 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹30.00 lakhs in March, 2013. However, there was a saving of ₹32.79 lakhs (including supplementary grant) - due to non-filling up of vacant posts and non-finalisation of pending modified assured career progression cases.

(III) Under Major Head “2055” - “Special Police - India Reserve Battalion” - the original provision of ₹1320.38 lakhs was augmented to ₹1461.38 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹141.00 lakhs in March, 2013 which, however, remained unutilized to the extent of ₹127.16 lakhs

पदों को भरे न जाने और संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नति के लंबित मामलों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण ₹127.16 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(IV) मुख्य शीर्ष “2070” - “अग्नि से बचाव तथा नियंत्रण - बचाव तथा नियंत्रण” के अंतर्गत ₹223.19 लाख की बचत (₹423.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नवसृजित पदों पर फायरमैन की भर्ती में विलंब होने, अग्निशमन उपस्करों की अधिप्राप्ति संबंधी निविदाओं को अंतिम रूप देने में विलम्ब होने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2425” - “अन्य सहकारिताओं को सहायता - श्रम ठेका समितियां” के अंतर्गत ₹156.48 लाख की बचत (₹201.97 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) किसानों से नारियल गरी की अधिप्राप्ति के लिए सहकारी समितियों से आर्थिक सहायता के दावे प्राप्त न होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “2402” - “भूमि का उद्धार और विकास - लक्षद्वीप” के अंतर्गत ₹116.41 लाख की बचत (₹161.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नति के लंबित मामलों को अंतिम रूप न दिए जाने और उपस्करों की अधिप्राप्ति संबंधी निविदा प्रक्रिया में विलंब होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “2515” - “पंचायती राज - ग्राम पंचायत” के अंतर्गत ₹187.50 लाख की बचत (₹733.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(VIII) मुख्य शीर्ष “2235” - “समाज कल्याण - ग्राम पंचायतों को सहायता - जिला - ग्राम पंचायतें” के अंतर्गत ₹115.49 लाख की बचत (₹238.10 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

– due to delay in finalization of tenders for procurement of clothing, tentage, arms and ammunition, petrol/lubricants, non-filling up of vacant posts and non-finalisation of pending modified assured career progression cases.

(IV) Under Major Head “2070” – “Fire Protection and Control – Protection and Control” - saving of ₹223.19 lakhs (against the sanctioned provision of ₹423.50 lakhs) was due to delay in recruitment of fireman against newly created posts, delay in finalization of tenders for procurement of fire fighting equipments and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(V) Under Major Head “2425” – “Assistance to other Co-operatives – Labour Contract Societies”- saving of ₹156.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹201.97 lakhs) was due to non-receipt of subsidy claims from Co-operative Societies towards procurement of Copra from farmers.

(VI) Under Major Head “2402” – “Land Reclamation and Development - Lakshadweep”- saving of ₹116.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹161.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-finalisation of pending modified assured career progression cases and delay in tender process for procurement of equipments.

(VII) Under Major Head “2515” – “Panchayati Raj – Gram Panchayat”- saving of ₹187.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹733.00 lakhs); and

(VIII) Under Major Head “2235” – “Social Welfare – Assistance to Gram Panchayats – District – Village Panchayats” – saving of ₹115.49 lakhs (against the sanctioned provision of ₹238.10 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें उपयोग प्रमाण-पत्रों के प्राप्त न होने के कारण हुईं।

(IX) मुख्य शीर्ष “2204” - छात्रों के लिए युवा कल्याण कार्यक्रम - राष्ट्रीय कैडेट कोर” के अंतर्गत ₹276.76 लाख की बचत (₹565.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) खेल परिषदों से उपयोग प्रमाण-पत्र प्राप्त न होने और द्वीप स्तर के खेल समारोह आयोजित किए जाने में विलंब होने के कारण हुईं।

(X) मुख्य शीर्ष “2220” - “अन्य - निदेशन और प्रशासन - क्षेत्र प्रचार निदेशालय” के अंतर्गत ₹239.64 लाख की बचत (₹432.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वीडियो (स्टिल) कैमरा और आडियो/वीडियो उपस्करों की अधिप्राप्ति के लिए निविदा प्रक्रिया को अंतिम रूप देने में विलम्ब होने के कारण हुईं।

(XI) मुख्य शीर्ष “3425” - “अन्य - निदेशन और प्रशासन - मुख्यालय स्थापना” के अंतर्गत ₹315.53 लाख की बचत (₹985.30 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने और इन्सीनरेटर्स, प्रयोगशाला मदों की अधिप्राप्ति प्रक्रिया में विलंब होने के कारण हुईं।

(XII) मुख्य शीर्ष “3435” - “अन्य - निदेशन और प्रशासन - स्थापना” के अंतर्गत ₹115.89 लाख की बचत (₹266.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्पीड बोटों और गोताखोरी उपस्करों की अधिप्राप्ति प्रक्रिया में विलंब होने के कारण हुईं।

(XIII) मुख्य शीर्ष “3452” - “सामान्य - अन्य व्यय - पर्यटन संगठनों का सुदृढीकरण” के अंतर्गत ₹214.21 लाख की बचत (₹682.04 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पर्यटक अवसंरचना के लिए अपेक्षित मदों की अधिप्राप्ति संबंधी निविदा प्रक्रिया में विलंब होने और कम प्रशिक्षण दिए जाने के कारण हुईं।

Savings under the above two heads were due to non-receipt of utilization certificates.

(IX) Under Major Head “2204” – “Youth Welfare Programmes for Students – National Cadet Corps” - saving of ₹276.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹565.00 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates from Sports Councils and delay in conducting island level sports festival.

(X) Under Major Head “2220” – “Others – Direction and Administration – Directorate of Field Publicity” - saving of ₹239.64 lakhs (against the sanctioned provision of ₹432.50 lakhs) was due to delay in finalization of tender process for procurement of video (still) camera and audio/video equipments.

(XI) Under Major Head “3425” – “Others – Direction and Administration – Headquarters Establishment”- saving of ₹315.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹985.30 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and delay in procurement process of incinerators and laboratory items.

(XII) Under Major Head “3435” – “Others – Direction and Administration – Establishment”- saving of ₹115.89 lakhs (against the sanctioned provision of ₹266.00 lakhs) was due to delay in procurement process of speed boats and diving equipments.

(XIII) Under Major Head “3452” - “General - Other Expenditure – Strengthening of Tourism Organisations” - saving of ₹214.21 lakhs (against the sanctioned provision of ₹682.04 lakhs) was due to delay in tender process for procurement of items required for tourist infrastructure and less training.

(XIV) मुख्य शीर्ष “2059” - “सामान्य - निर्माण - भवन” के अंतर्गत ₹103.27 लाख की बचत (₹240.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निविदा प्रक्रिया को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से कार्यालय भवनों की मरम्मत न किए जाने के कारण हुई।

(XV) मुख्य शीर्ष “2216” - “सामान्य पूल आवास - निदेशन और प्रशासन - अनुरक्षण और मरम्मत” के अंतर्गत ₹139.43 लाख की बचत (₹224.90 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नदी की रेत की कमी की वजह से भवनों की मरम्मत न किए जाने के कारण हुई।

(XVI) आठ शीर्षों के अंतर्गत ₹536.74 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परन्तु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 23 प्रतिशत से 69 प्रतिशत तक थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹2439.07 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत मार्च, 2013 में ₹316.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “2405” - “ग्राम पंचायतों को सहायता - पंचायतें” - ₹160.41 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹159.41 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2801” - “डीजल/गैस विद्युत उत्पादन - लक्षद्वीप में विद्युत की पूर्ति - विद्युत संयंत्र और अनुषंगी निर्माण कार्य” - ₹2026.90 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹2021.91 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “2210” - “लोक स्वास्थ्य - ग्राम पंचायतों को सहायता - पंचायतें” - ₹110.63 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹101.60 लाख था।

(घा) मुख्य शीर्ष “2851” - “नारियल रेशा उद्योग - नारियल रेशा विकास” - ₹141.13 लाख। तथापि, वास्तविक

(XIV) Under Major Head “2059” - “General - Construction - Building” - saving of ₹103.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹240.00 lakhs) was due to non-conduction of repair of office buildings owing to non-finalisation of tender process.

(XV) Under Major Head “2216” - “General Pool Accommodation - Direction and Administration - Maintenance and Repairs” - saving of ₹139.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹224.90 lakhs) was due to non-conduction of repair of buildings owing to shortage of river sand.

(XVI) Under eight heads savings of ₹536.74 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 23 percent to 69 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹2439.07 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹316.00 lakhs in March, 2013 under the following major heads:-

(A) Major Head “2405” - “Assistance to Gram Panchayats - Panchayats” - ₹160.41 lakhs. Actual excess, however, was ₹159.41 lakhs.

(B) Major Head “2801” - “Diesel/Gas Power Generation - Supply of Electricity in Lakshadweep - Power Plant and Ancillary Works” - ₹2026.90 lakhs. Actual excess, however, was ₹2021.91 lakhs.

(C) Major Head “2210” - “Public Health - Assistance to Gram Panchayats - Panchayats” - ₹110.63 lakhs. Actual excess, however, was ₹101.60 lakhs.

(D) Major Head “2851” - “Coir Industries - Coir Development” - ₹141.13 lakhs. Actual

अधिक व्यय ₹143.28 लाख था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "2210" - "ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं - एलोपैथी - अस्पताल और औषधालय - अगत्ती द्वीप में राजीव गांधी विशिष्टता अस्पताल को वित्तीय सहायता" - ₹189.56 लाख का अधिक व्यय (₹700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) औषधियों और विविध मदों की अधिप्राप्ति के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष "2202" - "सामान्य - ग्राम पंचायतों को सहायता - पंचायतें" - ₹549.84 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2013 में प्राप्त किए गए ₹1967.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹9016.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) शक्तियों के अंतरण के भाग के रूप में वर्ष 2012-13 से समस्त शिक्षा क्षेत्र प्राथमिक शिक्षा से पंचायतों को अंतरित किए जाने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष "3051" - "लघु पत्तन - पत्तन प्रबंधन - बंदरगाह सुविधाएं" - ₹146.92 लाख का अधिक व्यय (₹1337.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हाई स्पीड डीजल तेल के मूल्य में वृद्धि होने और मुख्य भूमि पत्तनों एवं अन्य द्वीपों पर यात्री सुख-सुविधाओं में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष "2059" - "सामान्य" -

(क) "निर्देशन और प्रशासन - कार्यकारी स्थापना" - ₹113.89 लाख का अधिक व्यय (₹600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने और संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नति स्कीम के लंबित दावों का निपटान किए जाने के कारण हुआ।

excess, however, was ₹143.28 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads :-

(A) Major Head "2210" - "Rural Health Services - Allopathy - Hospitals and Dispensaries - Financial Assistance to Rajiv Gandhi Speciality Hospital at Agatti Island" - excess of ₹189.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹700.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards procurement of medicines and miscellaneous items.

(B) Major Head "2202" - "General - Assistance to Gram Panchayats - Panchayats" - excess of ₹549.84 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹9016.00 lakhs including supplementary grant of ₹1967.00 lakhs obtained in March, 2013) was due to transfer of the entire education sector from Primary Education to Panchayats from the year 2012-13 as part of devolution of powers.

(C) Major Head "3051" - "Minor Ports - Port Management - Harbour Facilities" - excess of ₹146.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1337.00 lakhs) was due to increase in price of High Speed Diesel oil and augmenting of passengers amenities in mainland ports and other islands.

(D) Major Head "2059" - "General" -

(a) "Direction and Administration - Executive Establishment" - excess of ₹113.89 lakhs (against the sanctioned provision of ₹600.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts and clearance of pending modified assured career progression scheme claims.

(ख) “उचंत - स्टॉक” - ₹482.27 लाख का अधिक व्यय (₹1600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मानसून के मौसम के दौरान अभाव से बचने के लिए भवन निर्माण सामग्री की बड़ी मात्रा में अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुआ।

(b) “Suspense – Stock”- excess of ₹482.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1600.00 lakhs) was due to bulk procurement of building materials to avoid scarcity during monsoon season.

(ड) मुख्य शीर्ष “3053” - “सामान्य - अन्य व्यय - हेलिकाप्टर सेवाओं को अदायगी” - ₹441.10 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2013 में प्राप्त किए गए ₹556.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹3589.84 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एअर टर्बाइन ईंधन के मूल्य और हेलिकाप्टरों को चलाने और उनके रख-रखाव की लागत में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(E) Major Head “3053” – “General – Other Expenditure – Payment to Helicopter Services” – excess of ₹441.10 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹3589.84 lakhs including supplementary grant of ₹556.00 lakhs obtained in March, 2013) was due to increase in price of Air Turbine Fuel and cost of running and maintenance of helicopters.

(III) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹182.04 लाख का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 29 प्रतिशत से 122 प्रतिशत तक था।

(III) Under three heads excess of ₹182.04 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs and constituting 29 percent to 122 percent of the sanctioned provision.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+
घ - विद्युत मंत्रालय मुख्य शीर्ष “4801” बिजली परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	D – Ministry of Power Major Head “4801” Capital Outlay on Power Projects			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मू.	O.	1300.00		
पु.	R.	-397.02	902.98	910.59
				+7.61

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत-  
Saving-  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>छ - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय</b>	<b>G – Ministry of Health and Family Welfare</b>			
मुख्य शीर्ष “4210”	Major Head “4210”			
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	512.00	398.50	215.36
पु.	R.	-113.50		
<b>द - सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय</b>	<b>R – Ministry of Road Transport and Highways</b>			
मुख्य शीर्ष “5054”	Major Head “5054”			
सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	1600.00	1168.87	1170.26
पु.	R.	-431.13		
<b>ध - पोत परिवहन मंत्रालय</b>	<b>S – Ministry of Shipping</b>			
मुख्य शीर्ष “5052”	Major Head “5052”			
जहाजरानी पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Shipping			
मू.	O.	6800.00	4744.04	4744.04
पु.	R.	-2055.96		
<b>फ - शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>V – Ministry of Urban Development</b>			
मुख्य शीर्ष “4055”	Major Head “4055”			
पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Police			
मू.	O.	357.00	236.67	233.73
पु.	R.	- 120.33		

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving- (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4058" लेखन सामग्री तथा मुद्रण पर पूंजीगत परिव्यय मू.	Major Head "4058" Capital Outlay on Stationery and Printing O.	2119.00	459.91	31.85	-428.06
पु.	R.	-1659.09			
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय मू.	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works O.	170.00	33.38	788.03	+754.65
पु.	R.	-136.62			
मुख्य शीर्ष "4070" अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय मू.	Major Head "4070" Capital Outlay on Other Administrative Services O.	150.00	..	..	..
पु.	R.	-150.00			
मुख्य शीर्ष "4202" शिक्षा, खेलकूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय मू.	Major Head "4202" Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture O.	3175.00	737.19	648.89	-88.30
पु.	R.	-2437.81			
मुख्य शीर्ष "4210" चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय मू.	Major Head "4210" Capital Outlay on Medical and Public Health O.	800.00	213.43	296.73	+83.30
पु.	R.	-586.57			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय+  
Excess+  
बचत-  
Saving-  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4215" जलपूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4215" Capital Outlay on Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	1212.00	290.20	326.26	+36.06
पु.	R.	-921.80			
मुख्य शीर्ष "4216" आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4216" Capital Outlay on Housing				
मू.	O.	3500.00	1470.38	1113.32	-357.06
पु.	R.	-2029.62			
मुख्य शीर्ष "4401" फसल कृषि कर्म पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4401" Capital Outlay on Crop Husbandry				
मू.	O.	160.00	14.45	15.84	+1.39
पु.	R.	-145.55			
मुख्य शीर्ष "4711" बाढ़ नियंत्रण परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4711" Capital Outlay on Flood Control Projects				
मू.	O.	475.00	836.00	836.41	+0.41
पु.	R.	361.00			
मुख्य शीर्ष "5452" पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5452" Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	560.00	131.37	380.29	+248.92
पु.	R.	- 428.63			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving-  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
<b>म - नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय</b>	<b>Y – Ministry of New and Renewable Energy</b>			
मुख्य शीर्ष “4810”	Major Head “4810”			
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on New and Renewable Energy			
मू.	O.	500.00		
			300.00	299.86
पु.	R.	-200.00		-0.14
<b>य - नागर विमानन मंत्रालय</b>	<b>Z – Ministry of Civil Aviation</b>			
मुख्य शीर्ष “5053”	Major Head “5053”			
नागर विमानन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Civil Aviation			
मू.	O.	1000.00		
			..	..
पु.	R.	-1000.00		..

(I) ₹1893.30 लाख का प्रावधान सोलह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹1400.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष “4070” - “अन्य व्यय - अग्निशमन बल” - ₹150.00 लाख अगत्ती और अंड्रोथ में दमकल केंद्रों के निर्माण के लिए भूमि के अधिग्रहण को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष “5452” - “पर्यटक अवसंरचना - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में निवेश - फेरी पोतों का अधिग्रहण” - ₹250.00 लाख; और

(गा) मुख्य शीर्ष “5053” - “विमानपत्तन - हवाई अड्डा - हवाई पट्टी” - ₹1000.00 लाख।

(I) Provision of ₹1893.30 lakhs remained wholly unutilized under sixteen heads; of these ₹1400.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head “4070” – “Other Expenditure – Fire Force” – ₹150.00 lakhs - due to non-finalisation of land acquisition for construction of fire stations at Agatti and Androth.

(B) Major Head “5452” – “Tourist Infrastructure – Investment in Public Sector and Other Undertakings – Acquisition of Ferry Vessels” – ₹250.00 lakhs; and

(C) Major Head “5053” – “Airports – Aerodromes – Airstrips” – ₹1000.00 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा प्रावधान में कमी किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "4801" - "डीजल/गैस विद्युत उत्पादन - अन्य व्यय - भवन" के अंतर्गत ₹339.20 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(III) मुख्य शीर्ष "5054" - "जिला और अन्य सड़कें - सड़क निर्माण कार्य - सम्पर्क सड़कों का निर्माण" के अंतर्गत ₹429.74 लाख की बचत (₹1600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IV) मुख्य शीर्ष "5052" - "तटीय पोत परिवहन - टनभार का अधिग्रहण और विस्तार - लंगर सुविधाएं" के अंतर्गत ₹2025.96 लाख की बचत (₹2400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(V) मुख्य शीर्ष "4210" - "सामान्य - अन्य व्यय - भवन" के अंतर्गत ₹503.27 लाख की बचत (₹800.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VI) मुख्य शीर्ष "4215" - "जल पूर्ति - ग्रामीण जल पूर्ति - लक्षद्वीप में पेय जल" के अंतर्गत ₹886.88 लाख की बचत (₹1198.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VII) मुख्य शीर्ष "4401" - "अन्य व्यय - भवन" के अंतर्गत ₹144.16 लाख की बचत (₹160.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VIII) मुख्य शीर्ष "4810" - नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा - कार्यक्रम और अनुप्रयोग - फोटोवोल्टाइक" के अंतर्गत ₹200.14 लाख की बचत (₹500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

Provisions under the above two heads remained unutilized due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(II) Under Major Head "4801" - "Diesel/Gas Power Generation - Other Expenditure - Buildings" - saving of ₹339.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs);

(III) Under Major Head "5054" - "District and Other Roads - Road Works - Construction of Link Roads" - saving of ₹429.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1600.00 lakhs);

(IV) Under Major Head "5052" - "Coastal Shipping - Acquisition and Expansion of Tonnage - Berthing Facilities" - saving of ₹2025.96 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2400.00 lakhs);

(V) Under Major Head "4210" - "General - Other Expenditure - Building" - saving of ₹503.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹800.00 lakhs);

(VI) Under Major Head "4215" - "Water Supply - Rural Water Supply - Potable Water in Lakshadweep" - saving of ₹886.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1198.00 lakhs);

(VII) Under Major Head "4401" - "Other Expenditure - Building" - saving of ₹144.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹160.00 lakhs);

(VIII) Under Major Head "4810" - "New and Renewable Energy - Programmes and Applications - Photovoltaic" - saving of ₹200.14 lakhs (against the sanctioned provision of ₹500.00 lakhs);

(IX) मुख्य शीर्ष “4202” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “खेलकूद और युवा सेवाएं - अन्य व्यय - भवन” - ₹435.90 लाख की बचत (₹500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “सामान्य शिक्षा” -

(क) “माध्यमिक शिक्षा - माध्यमिक विद्यालयों के लिए भवनों का निर्माण” - ₹732.97 लाख की बचत (₹1225.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त नौ शीर्षों के अंतर्गत बचतें संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुईं।

(ख) “विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा - भवन” - ₹1182.36 लाख की बचत (₹1275.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा प्रावधान में कमी किए जाने और नदी की रेत की कमी की वजह से निर्माण शुरू न किए जाने के कारण हुई।

(गा) “कला और संस्कृति - अन्य व्यय - कला और संस्कृति का संवर्धन” - ₹174.88 लाख की बचत (₹175.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नदी की रेत की कमी की वजह से निर्माण कार्य शुरू न किए जाने के कारण हुई।

(X) मुख्य शीर्ष “4210” - “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं - अन्य व्यय - मुख्यालय और अस्पताल” के अंतर्गत ₹246.64 लाख की बचत (₹462.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चिकित्सा उपकरणों की अधिप्राप्ति में विलंब होने, संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा प्रावधान में कमी किए जाने और नदी की रेत की कमी की वजह से मुख्य निर्माण कार्य शुरू न किए जाने के कारण हुई।

(IX) Under Major Head “4202” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Sports and Youth Services – Other Expenditure –Building” – saving of ₹435.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹500.00 lakhs); and

(B) “General Education” –

(a) “Secondary Education – Construction of Buildings for Secondary Schools” – saving of ₹732.97 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1225.00 lakhs).

Savings under the above nine heads were due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(b) “University and Higher Education – Building” – saving of ₹1182.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1275.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance and non-initiation of construction owing to scarcity of river sand.

(C) “Art and Culture – Other Expenditure – Promotion of Art and Culture” – saving of ₹174.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹175.00 lakhs) was due to non-initiation of construction work owing to scarcity of river sand.

(X) Under Major Head “4210” – “Rural Health Services - Other Expenditure – Headquarters and Hospitals” – saving of ₹246.64 lakhs (against the sanctioned provision of ₹462.00 lakhs) was due to delay in procurement of medical equipments, reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance and non-initiation of major construction work owing to scarcity of river sand.

(XI) मुख्य शीर्ष “4055” - “राज्य पुलिस - जिला पुलिस” के अंतर्गत ₹117.87 लाख की बचत (₹120.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(XII) मुख्य शीर्ष “4058” - “सरकारी मुद्रणालय - भवन” के अंतर्गत ₹2021.88 लाख की बचत (₹2040.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें नदी की रेत की कमी की वजह से मुख्य निर्माण कार्य शुरू न किए जाने के कारण हुईं।

(XIII) मुख्य शीर्ष “4216” - “सरकारी रिहायशी भवन - सामान्य पूल आवास - सरकारी क्वार्टरों का निर्माण” के अंतर्गत ₹2386.68 लाख की बचत (₹3500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नदी की रेत उपलब्ध न होने की वजह से निर्माण कार्य शुरू किए जाने में विलम्ब होने और संशोधित अनुमान चरण पर वित्त मंत्रालय द्वारा प्रावधान में कमी किए जाने के कारण हुईं।

(XIV) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹448.29 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परन्तु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 37 प्रतिशत से 95 प्रतिशत तक थीं।

4.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “4059” - “सामान्य - निर्माण - भवन” - ₹629.90 लाख का अधिक व्यय (₹100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न कार्यालयों में अनिवार्य निर्माण कार्य किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “4711” - “समुद्री कटावरोधी परियोजनाएं - सिविल निर्माण कार्य - तटीय क्षेत्र का बचाव” - ₹361.41 लाख का अधिक व्यय (₹475.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चक्रवात से गम्भीर रूप से प्रभावित द्वीपों में समुद्री कटावरोधी कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(XI) Under Major Head “4055” – “State Police – District Police” – saving of ₹117.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹120.00 lakhs); and

(XII) Under Major Head “4058” – “Government Presses - Building” – saving of ₹2021.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2040.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-initiation of major works owing to scarcity of river sand.

(XIII) Under Major Head “4216” – “Government Residential Buildings – General Pool Accommodation – Construction of Government Quarters” – saving of ₹2386.68 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3500.00 lakhs) was due to delay in construction work owing to non-availability of river sand and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(XIV) Under six heads savings of ₹448.29 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 37 percent to 95 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “4059” – “General – Construction – Building” – excess of ₹629.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹100.00 lakhs) was due to undertaking of essential construction work at various offices.

(B) Major Head “4711” – “Anti-sea Erosion Projects - Civil Works – Protection of Coastal Area” – excess of ₹361.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹475.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards anti-sea erosion work at severely cyclone affected islands.

(II) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹125.28 लाख का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 23 प्रतिशत और 275 प्रतिशत था।

(II) Under two heads excess of ₹125.28 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs and constituting 23 percent and 275 percent of the sanctioned provision.

---